## LIBER III.

Ut in superiore libræ de malis morum et animi, sic in præsentate de corporis externarumque rerum incommodis ostendit Augustinus, Romanos a condita Urbe his assidue vexatos fuisse, atque ad aver-tenda id genus mala deos falsos, eum ante Christi adventum libere colerentur, nihil præstitisse.

- CAP. I. De adversitatibus, quas solas mali metuunt, et quas semper passes est mundus, cum deos coleret. 110
- II. An dii, qui et a Trojanis et a Grecis similiter colebantur, causas habuerint, quibus Ilium paterentur excindi? 111
- III. Non potuisse offendi deos Paridis adulterio, quod inter ipsos traditur frequentatum. 113
- IV. De sententia Varronis, qua utile esse dixit, ut se homines diis genitos mentiantur. 114
- V. Non probari, quod dii adulterium Paridis punierint, quod in Romuli matre non ulti sunt. 115
- VI. De parricidio Romuli, quod dii non vindicaverunt. 116
- VII. De eversione Ilii, quod dux Marii Fimbria excidit. 117
- VIII. An debuerit diis Hiæcis Roma committi. 119
- IX. An illam pacem, quæ sub Numæ regno fuit, deos præstitisse credendum sit. Ibid
- X. An optandum fuerit, quod tanta bellorum rabie romanum augetur imperium, cum eo studio quo sub Numa actum est, et quietum esse potuisset et tutum. 121
- XI. De simulacro Cumani Apollinis, cujus fletus creditus est cladem Græcorum, quibus opitulari non poterat, indicare. 123
- XII. Quantos sibi deos Romani præter constitutionem Numæ adjecerint, quorum eos numerositas nihil juverit. 124
- XIII. Quo jure, quo fœdere Romani obtinuerint prima conjugia. 125
- XIV. De impietate belli, quod Albanis Romani intulerunt, et de victoria dominandi libidine adepta. 128
- XV. Qualis Romanorum regum vita atque exitus fuerit. 131
- XVI. De primis apud Romanos consulibus, quorum alter alterum patria pepulit, moxque ipse post atrocissima parricidia a vulnerato hoste vulneratus interiit. 135
- XVII. Post initia consularis imperii, quibus malis vexata fuerit romana respublica, diis non opitulantiibus quos colebat. 137
- XVIII. Quanta clades Romanos sub bellis punicis triverint, frustra deorum presidii exiit. 142

- CAPUT XIX. De afflictione belli punici secundi, qua vires partis utriusque consumptæ sunt. 144
- XX. De exitio Saguntinorum, quibus propter Romanorum amicitiam pereuntibus dii romani auxilium non tulerunt. 146
- XXI. Quam ingrata fuerit romana civitas Scipioni liberatori suo, et in quibus moribus egerit, quando eam Sallustius optimam fuisse describit. 148
- XXII. De Mithridatis edicto, quo omnes cives romanos, qui intra Asiam invenirentur, jussit occidi. 150
- XXIII. De interioribus malis, quibus romana respublica exagitata est, præcedente prodigio, quod in rabie omnium animalium, quæ hominibus serviunt, fuit. 151
- XXIV. De discordia civili, quam Gracchiæ seditiones excitaverunt. 152
- XXV. De æde Concordiæ ex senatus-consulto in loco seditionum et caedium condita. 153
- XXVI. De diversis generibus belli, quæ post conditam ædem Concordiæ sunt secuta. 155
- XXVII. De bello civili Mariano, atque Syllano. 156
- XXVIII. Qualis fuerit Syllana victoria vindex Marianae crudelitatis. 157
- XXIX. De comparatione Gothicæ irruptionis, cum eis cladibus quas Romani vel a Gallis, vel a bellorum civilium auctoribus exceperunt. 159
- XXX. De connexionione bellorum, quæ adventum Christi plurima et gravissima præcesserunt. 160
- XXXI. Quam impudenter præsentia incommoda Christo imputent, qui deos colere non sinuntur, cum tantæ clades contra eos tempore quo colebantur extiterint. 161

## LIBER IV.

In quò probatur amplitudinem romani imperii ac diuturnitatem ascribendam esse, non Jovi diisve paganorum, quibus singulis vix singulæ res et infima quæque committenda credebantur officia, sed uni vero Deo felicitatis auctori, cujus potestate ac judicio regna terrena constituuntur atque servantur.

- CAP. I. De his quæ primo volumine disputata sunt. 164
- II. De his quæ libro secundo et tertio continentur. 166
- III. An latitudo imperii, quæ non nisi bellis acquiritur, in bonis sive sapientium habenda sit, sive felicium. 168
- IV. Quam similia sint latreciniis regna absque justitia. 170

- CAPUT V. De fugitivis gladiatoribus, quorum potentia similis fuerit regie dignitatis. 170
- VI. De cupiditate Nini regis, qui ut latius dominaretur, primus intulit bella finitimis. 172
- VII. An regna terrena in ter profectus suos atque defectus, deorum vel juventur vel deserantur auxilio. 173
- VIII. Quorum deorum præsidio putent Romani imperium suum auctum atque servatum, cum singulis vix singularum rerum tuitionem committendam esse crediderint. 175
- IX. An imperii romani amplitudo et diuturnitas Jovi fuerit ascribenda, quem summum deum cultores ipsius opinantur. 177
- X. Quas opiniones secuti sint, qui diversos deos diversis mundi partibus præfecerunt. 178
- XI. De multis diis, quos doctores paganorum unum eundemque Jovem esse defendunt. 181
- XII. De opinione eorum, qui Deum animam mundi et mundum corpus Dei esse putaverunt. 184
- XIII. De his qui sola rationalia animantia partes Dei unius esse asserunt. Ibid.
- XIV. Augmenta regnorum Jovi incongruenter ascribi, cum, si Victoria, ut volunt, dea est, ipsa huic negotio sola sufficeret. 185
- XV. An congruat bonis latius velle regnare. 186
- XVI. Quid fuerit quod Romani omnibus rebus et omnibus motibus deos singulos deputantes, ædem Quietis extra portas esse voluerunt. 187
- XVII. An, si Jovis summa potestas est, etiam Victoria dea debuerit astimari. 188
- XVIII. Felicitatem et Fortunam qui deas putant, qua ratione secernunt. 189
- XIX. De Fortuna muliebri. 190
- XX. De Virtute et Fide, quas pagani templis et sacris honoraverunt, prætermittentes alia bona, quæ similiter colenda fuerunt, si recte aliis divinitas tribuebatur. 191
- XXI. Quod dona non intelligentes Dei, Virtute saltem et Felicitate debuerint esse contenti. 192
- XXII. De scientia colendorum deorum, quam a se Varro gloriatur collatam esse Romanis. 194
- XXIII. De Felicitate, quam Romani multorum veneratores deorum diu non coluerunt honore divino, cum pro omnibus sola sufficeret. 195
- XXIV. Qua ratione defendant pagani, quod inter deos colant ipsa dona divina. 199